sion. proben. Bal. in cap. 1. qual. defend. prop. pri-  
 D.D. in cap. cum venient. de indicia, Cratera  
 cons. 4. num. 3. & 4. affect Marchesanus de com-  
 mission. 1. part. dict. cap. 1. num. 1. & 2. quoniam  
 qui alios supplicant, fatentur se humiles, & ad-  
 oratis minores iuxta illud Horatij lib. 1. Epistolar.  
 Epistol. 2. ad Luciam:

— Ius Imperiumque Phraates  
 Caesar accepit genibus minor.  
 Liuus de legatis Locrensi, lib. 29. Virgilius 8.  
 Aeneidorum.

— Me ipse meāmōque  
 Abice caput, & supplex ad limina veni.  
 Ouidius.

Et genibus pronis seplex, similique rogant.  
 Et qui reges Principesque adeunt, adulatoriæ,  
 & parasiticæ Deos faciunt, dum illos rogant, &  
 supplicant, vt Martialis peracutus sentit lib. 8.  
 Epigrammat. 24. ad Cæsarem Donitianum.

Si quid foris petam timido, gracilique libello,  
 Improba non fuerit si mea caria, dato.  
 Et si non dederis, Cæsar, permitt me rogari:  
 Offendunt nunquam thura, pectusque Iouem.  
 Qui singul sacros avo, vel marmore vultus,  
 Non facit illi Deus, qui rogas, ille facit.

Omnes quippe adorationis, & supplicationis  
 modi, quibus antiqui vtebantur, & tendunt  
 vt se adorantes summis, & humiles erga  
 adoratos intendant, vt referunt Rhodiginus  
 multis in locis, Pytheus aduersariorum 1. cap. 17.  
 Aimoinus in lib. 4. de gestis Gallorum, cap.  
 90. Ioseph Steuanus in tractat. de adoracio-  
 ne pedum Roman. Pontificis & cap. 1. & se-  
 quent. & cap. 6. Marta de iurisdictione, 1. part.  
 cap. 46.

Ad te confugio, supplex tua numina posco.

Atque etiam supplicatio gratiam & liberalita-  
 tem arguit eius, cui supplicatur; Marant. de or-  
 dine Sacerdotis 6 part. adiu. 2. tit. de appellat. num. 8.  
 in fin. Affid. decis. 341. num. 3. LanceLOTUS de  
 atten. 2. par. cap. 19. num. 25. Hieronym. Gon-  
 za. in Reg. de mensi. & altera glori. 49. num. 10.  
 Nicol. Graci. de benef. 5. part. cap. 1. sub num.  
 233. Sic insuper Princepi seruire dicitur, qui  
 superdescendit in litterarum executione eundem  
 consulit, & rescribit, ac damnæ inde or-  
 tura humiliter representat, Glosa notabilis in  
 §. si quis autem, verb. Numiani in Aubert. de  
 mandat. Princ. Cagnollus in Rubric. ff. si quis  
 ius dicimus non obtemperaverit, num. 8. Ponte  
 de potestat. Proregis, titul. 2. de abundantia  
 ciuitatis, §. 3. num. 13. 14. & seqq. vbi To-  
 rius additionator. & in decis. 23. & in cons. 32.  
 num. 5. lib. 1. Affid. in consit. ac legat.  
 num. 11. & 12. infinitos alios congerit Anton.  
 Amat. variar. resolut. lib. 2. resolut. 72.  
 num. 26. & ex alii Nos infra hac 1. p. cap. 7.  
 num. 59.

Ac ide hanc humilem reuerentiam, hunc  
 que recusum Regaliam esse, tenetique Prin-  
 cipem supremum ex debito officij, & de neces-  
 sitate munieris omnino salvi Republicæ, cuius-  
 que paci & tranquillitat consilite, & violen-  
 tia vigilanter occurrit: satis abunde per hu-  
 ius capituli discursum apparebit, atque eriam  
 plura iura Canonica ostendunt clare infra  
 hac 1. part. cap. 3. §. unico. à num. 45. & sequentib.  
 allegata.

Republica illa infelix & lamentabunda is-  
 dicatur,

## 6 De Suppl. ad Sanct. à Litt. Apost. &c.

dicatur, quæ violentiis oppressa, remedii de-  
stituta † protector caret, sic *Ecclesiast.* cap. 4.  
in hac verba: *Verti me ad alia, & vidi calum-  
nias, que sub sole geruntur, & lacrimas innocen-  
tium, & neminem consolatorem: ne posse re-  
store eorum violentia cunctorum auxilio desititor;*  
¶ *Divus Augustinus super Psalm. 32.* inquit:  
4 *Omnia indigent domino, & misera, & felicia  
quia sine illo miser non subsistatur, & felix non  
regitur: comprobatur auctoritate Deutero-  
nomij, cap. 28. lit. C. Opprimita violentia,  
5 nec habeas qui liberet te. ¶ Et Psalm. 37. Qui  
inxia me erant de longe steterunt, & vim facie-  
ban, qui quererant animam meam, Et Psalm.  
6. 81. *Deus meus et tu, ne discessis a me: quo-  
niam tribulatio proxima est: quoniam non est qui  
adiuverit.* Et Psalm. 70. ibi: *Dicentes, Deus de-  
retiquis eum, persequimini, & comprehendite eum; qui non est qui eripiat.* Et idem Ecclesiast.  
cap. 4. sic dicitur: *V. & soli, quia cum ceci-  
derit, non habet sublenientem se; & Iob cap. 6.  
Ecce non est auxilium mibi in me, & necessaria  
quoque mei recesserunt a me: & illud Isaia Pro-  
phetæ, cap. 5. num. 20. Clamat pauper vim pa-  
tientis; malus Index † eum non exaudit, vociferar-  
etur, & non est qui inducit, panperdes despiciens, &  
diuities honoratis. O miseri, qui indicatis volvetis,  
& facti estis iudicis excoagitationum ini-  
quitatam. Commemorat Anton. Rofel, lib. 2.  
memorabilium cap. 2. num. 3. Redim. de pose-  
Principis, verbo *Largum beneficium, num. 37.*  
Pechius in regula iniudicis, num. 2. de regul. iur.  
Manus in iure Principum, lib. 8. cap. 7. Bo-  
badil, in Polit. lib. 5. cap. 1. vbi refert Plutar-  
chum, Guillielmus à Robille, de insit. & iniust.  
lib. 3. fol. 23. col. 4. & fol. 24. col. 1. & 2. Condu-  
cit Psalmus 71. *Quia liberavit pauperem a poten-  
te, & pauperem cui non erat adiutor; in Eccle-  
siast. cap. 5. ita legitur: Circundederunt me  
vndique, & non erat qui adiunxerat; respon-  
seram ad adiutorium hominum; & non erat: me-  
moratus sum misericordia tua † Domine, & ope-  
rationes a feculo est, quoniam eritis sustinuen-  
tes te Domine, & liberas eos de manu gentium.*  
¶ Sed Deus ipse, Rex Coelestis, Imperator,  
8 † creator generis humani variis Sacra Scriptura locis, protector eiusdem acclamatur, prot  
multorum meminimus in tractat. de Reg. pro-  
tel. 1. par. cap. 1. à num. 40. cum multis sequen-  
tibus: quibus & plurima alia hoc capite sunt  
addenda. Genesis 1. C. *Ego Dominus protec-  
tor tuus, Ecclesiastes in lib. 2. litter. C. Protec-  
tor est omnibus exquirientibus se, & cap. 5. litter.  
A. Adiutor & protector factus est, & per Pro-  
phetam Regem passim hoc attributum Deo  
9 † reperimus, & Psalm. 17. litter. A & E. Psalm.  
26. litter. A. Psalm. 17. C. Psalm. 3. A. Psalm. 32.  
D. Psalm. 70. A. & 113. C. & 143. A. & alibi  
passim. Genesis 19. ibi: *Noli timeri Abraham,  
ego protegam te, merces tua multa erit valde,* &c.  
Relatum in cap. dicit aliquis 23. quæf. 3. quare  
Deus dicit fortis & Princeps pacis, Isaie 1. 9.  
10 ibi: *Deus fortis, pater futuri † facili, Princeps  
pacis,* & lib. 4. Regum cap. 10. Ita loquitur Deus:  
Sea & de manu Regis Affiorum liberabit te, &  
civitatem hanc, & protegat urbem istam, &c.  
Genesis cap. 2. legitim, ab origine creatio-  
nis Deum de hominis † tutela curasse, ibi: Tu-  
lit ergo Dominus Deus hominem, & posuit eum  
in paradyso delaplatis, ut operaretur, & custo-***

## Et de earum Reten. in Senatu. i.p.c.i.

7

ad spiritualem vitam tangentibus homines con-  
solantur Angeli, corroborant, & erigunt con-  
filiis, prisque auxiliis. 2. Samuel 24. 15. 16. 1.  
Regum 19. 5. 7. 2. Regum 1. 3. Altum 27.  
23. 14. Atque denique Angelorum opera viitum Deus  
16 in nobis custodiens, multaque per † illos  
nobis beneficia praestat, Daniel 10. 5. 6. Mat-  
thai 28. 3. & Psalm. 90. ibi: *Angeli suis man-  
dantur de te; ut custodiant in omnibus viis tuis;*  
super quo Psalm. multa videnda per Diuum  
Bernard. Deus etiam Angelos suos mitit, ut  
17 tollant scandala Regni, † Matthai cap. 13. lit-  
tera F. ibi: *Mittet filios hominis Angelos suos, &  
colligent de Regno eius omnia scandala, & eos qui  
faciunt iniurias.* Et illud Psalm. 53. *Iste pauper  
clamans & Dominus exaudiuit eum, & de  
omnibus tribulationibus eripuit eum, immisit An-  
gelus Domini in circuitu timendum eum, & ex-  
piet eos.*

Et cum violentias abhorreat Deus, Ezech.

18 cap. 46. vers. 18. & rigotose † puniat, Prorebiorum 1. vers. 24. cuncta in terris ita ordi-  
nauit, & Reges creauit ad defensionem vi op-  
pressorum, ut restatur ipse Deus per Iesuam  
19 cap. 45. ibi: *Ego tamen † totum ordinavi ad li-  
berationem populi mei, &c.* Quippe Deo datum  
est regimen principibus temporalibus hoc  
tanquam fine, qualitate, & attributo; ut popu-  
lum, Rempublicam & vassallos defendant à  
20 violentiis. & cōsque in pace & quiete conservent  
& tueantur, latissime probauimus, in tract. de  
Regia potest. 1. part. cap. 1. preludio 1. à n. 4.  
cum multis sequentibus, & iterum, preludio 3.  
à num. 5.

Quibus addit Scriptura Authorita-  
21 tem. 1. Regum. cap. 15. vbi Saul constitutus est †  
Deo Rex ad protectionem populi, & illud Ether.  
cap. 16. ibi: *Prouidendum est paci omnium pro-  
vinciarum. Iudicum, & cap. 3. num. 8. & seqq.  
ibi: Et clamauerunt ad Dominum, qui susci-  
tit eis salvatorem, & liberat eos, Othoniel vide-  
litter filium, & C. Quienique terra quadriginta  
annis, &c. & Exodi cap. 2. num. 17. ibi: Super-  
venere pastores, & eicerunt eas: surrexitque  
Moses & defensis pueris adauit ones ea-  
rum, &c.*

Quare Reges in temporalibus dicuntur Vica-  
22 rii Dei, ciuique locum † tenentes, ac substituti-  
ti, & hoc attributis & fine constitutis sunt à Deo,  
vt No; latissime probauimus, 1. part. de Reg.  
projct. cap. 1. à num. 41. quibus addit l. 3. titul. 8.  
lib. 8. Recopilation. ibi: *Ca tan grande es el poder  
del Rey, que todas las cofas y todos los derechos  
tienen sobre si, y el su poder no lo ha de los hombres,  
mas de Dios, cuyo lugar tiene en la cofas temporales,*  
&c. Pelaez Mictes in tractat. de maior. 4.  
part. quæf. 22. num. 42. Bobad. in Polit. lib. 1.  
cap. 4. num. 18.

Hinc Agidius columna in tract. regimin.  
Princip. lib. 1. part. 2. dicit: *Decere Reges &  
23 Principes esse veraces, quia dii sunt † in terris,  
& Dei imaginem habent.* Divus Augustinus  
quæf. 35. in ver. tractat. Plutarchus in lib. ad  
Princip. ineruditum. Schualemburgius de Regio  
animi, part. 1. pag. 8. idem Plutarch. 3. tomo  
moral. in comment. libri; cui titulus, in Principem  
requiri doctrinam, in hac: *Quemadmodum enim  
Deus in Cœlo pulcherrimum sū ipsius simu-  
lachrum constituit Solēm, & Lunam, talis est in*

Republica, imago, & lumen Princeps, qui Dei  
reverens institutum tuerit; hoc est, Dei rationem  
geflat: vt interpretatur Valençela, Velazquez  
in discursu statu, & Belli part. confidat, 13.  
à num. 13. vbi latè comprobatur quod Rex in tem-  
poralibus Vicarius sit Dei, Vegetius lib. 2. de  
re milit. capit. 5. Cacaneus in Cathalogo glo-  
mun. 9. pari. considerat. 14. cap. 30. num. 16. Pe-  
trus Gregorius de Republic. lib. 6. cap. 5. num. 3.  
& sequenti. Diuum Thomas de Regim. Princip.  
cap. 12. Randin. de Maiestate. Princip. verb. Im-  
peratori, num. 10. Orozco de Regis institu-  
tio. 1. cap. 25. Anton. Augustinus, de legibus, c. 2. in  
principio, & alijs quos citat Valençela. vbi pro-  
xim. & Nauarrete en los discursos politicos c. 22.  
column. 5. dicit, quod Reges sunt Vicarii Dei in  
temporalibus, † non ad ostentationem & fau-  
sum; sed ad protectionem vassalorum misera-  
bilium, & sicut a Deo habent delegatum, &  
mandatum potestatem, ita illum debent imi-  
tari.

Comprobatur ex eo quod dicit Bellatrinus,  
de officio Princip. lib. 1. cap. 9. fol. 53. Principes,  
24 ait: *Quibus + Deus nomen suum communicare  
dignatur, ea perit niter procurent, que tanto  
nomini conuenit; sequitur Marius Giub., cons. 1.  
sub num. 2.7. vbi latissime pluribus citatis Docto-  
ribus & duabus Scriptura locis, inquit, Principe-  
s Deos esse, & Dei vicem & locum obti-  
nere (scilicet in temporalibus) vide inferius  
hoc cap. num. 95. vers. Potestatem ergo, &c. vbi  
probatur, quod mandata habent potestatem  
a Deo.*

Nam cum ista protec̄tio vi oppressorum sa-  
pere sit moraliter necessaria † in multis casibus  
27 occurrentibus; non est verisimile, eam sibi  
Deum renuere; sed hominibus, quos suos  
ministros instituit, commisit, quia alias mul-  
tū defecſit Deus hominibus in necessariis,  
quod non est prouidentia ipsius contentancum,  
vt cum Caetano, Soto, Felino, Nauarro,  
Coutar, & alijs probat Suarez de legibus, lib. 2.  
cap. 16. num. 2. reddens rationem in hac: *Quia  
recursus ad Deum ipsum immediate, non est homi-  
ni possibilis, nec † est consuetanum ordinis naturali,  
28 vt homines effici perplexi, & miraculo effici opus,  
vel speciali revelatione divina ad dirigendas suae  
operations, quod reprobant omni prudenti pre-  
dictum, &c.*

Hinc præcipuum Principum & Regum pio-  
rum officium est; Ecclesiam ipsius immunita-  
ti, † dogmata, & personas Ecclesiasticas de-  
fendere, atque tueri, scriptit Diuum Augustinus  
epist. 48. 50. & 165. quem ad hoc refert Mi-  
chael Agia. de exhibēdi auxiliis, fundamento 27.  
in princip. pag. 109. & restatur Diuum Ilidorus  
in cap. Principes 13. quæf. 5. in hac: Principes  
facili nonnunquam intra Ecclesiam potestatis  
adeps culmina tenent, ut per eandem potestatem  
† disciplinam Ecclesiasticam muniant; ceterum  
intra Ecclesiam potestates necessaria non essent,  
nisi vt quod non proualent Sacerdotes effici per  
doctrinæ sermonem, potestas hoc implear per discipli-  
na terrorum. Sepè per Regnum terrenum cale-  
re Regum proficit: vt qui intra Ecclesiam positi  
contra Fidei, & disciplinam Ecclesie agunt, rā-  
gore Principum conterantur, ipsamque discipli-  
nam, quam Ecclesia humilitas exercere non pre-  
ualet, cernicibus superbiorum potestas principalis  
imponat, & vt venerationem mereantur, virtu-

## 8 De Suppl. ad Sanct. à Litt. Apost. &c.

tum potestatis imperiis, sequitur & facit: Cognoscant Principes seculi Deo debere se rationem reddere, propter Ecclesiam, quam à Christo tuerandam suscipimus, nam sine causae pax & disciplina Ecclesia per fidèles Principes, sive soluatur, ille ab eis rationem exiget, qui eorum potestat sicutam Ecclesiam credidit. Hacenus de eleganti rextu, cuius verba attente consideranda & ponderanda sunt, & in cap. dicit aliquis 25, in ordine 23. quæst. 5, in fin. ita dicitur. Præterea sicut Principibus & potestatibus fidem & reverentiam exhibere cogimus, ita secularium dignitatum administratoribus defendendarum Ecclesiarum necessitas incumbit, quod si facere contempserint, à communione sumi repellendus, &c.

Ad id tendit textus in cap. administratores plane 26, in ordine 23, quæst. 5. ibi: Administratores plane secularium dignitatum, qui ad Ecclesiarum suitionem, pupillorum ac viduarum protectionem, rapaciorumque refrenationem constituit, &c. quorum redditus ratio vno verbo in capitulo res autem 21, in ordine 23, quæst. 5, in hoc: Res autem humana altera tuta esse non possunt, nisi que ad diuinam confessionem pertinent, & Regia, & Sacerdotalis defendant autoritas.

Et Leo Papa epistola 75. ad Leonem Augustinum & c. scripti: Debet Imperator incurvantur adiudicari; Regiam potestatem non solum ad mundi regimen, sed maximè ad Ecclesia presidium esse collatum, &c. Ut ausus nefarioris compri- mendo, & que bene sunt flauta defendas, & veram pacem his, que sunt turbata, restinas, &c. quam refert Michael. Agia de exhiben auxili, fundamen, 23. & idem repetit Anastasius 2. in epistola ad Anastasiū Imperatorem, & Gregorius lib. 9. epist. 60. ad Regem Anglie, Agatho. in epist. ad Constantiū 4. prout refert Anton. Augustin. in Epitome veteris iuriis Pontificis, lib. 11. tit. 13. cap. 3. Fab. Montel. in praxis arbitrali 4. pars. princip. quæst. 1. num. 15. & 16. Valençuel. Velazquez in discurs. status, & Belli. part. 2. confid. 2. num. 96. & 97. & facit textus in cap. Reatinā 63. distinctione. ibi: Reatinā Ecclesia, que per tot temporum spatio pastoribus destituta curis confisit, dignum est, ut brachii amplitudinis vestra sublenetur, ac gubernationis tegmine protegatur, &c. Facit illud Regis Iosas lib. 4. Regum cap. 12. vbi dicitur: Igmar usque ad vigescim terium annum Regis Iosai non instauraverunt Sacerdotes sarta recta templi, vocantique Regem Iosas Ioidam Pontificem, & Sacerdotes, dicens eis: Quare sarta recta templi non instauratis? Nolite ergo amplius accipere pecuniam iuxta ordinem vestrum, sed ad restauracionem templi redite eam, &c. de quo infra num. 65. & num. 39. quod probatur in cap. quando 39, in ordine 23, quæst. 4. ibi: Quia commouenunt potestates Christiane aduersus detestandos dissipatores Ecclesia. Si non ergo mouerentur, quomodo redderent rationem de Imperio suo Deo? Intendat charitas vestra, quid dicam: quia hoc periret ad Reges seculi Christianos, ut temporibus suis pacatam velint matrem suam Ecclesiam habere, unde spiritualiter nati sunt, &c. Quod & idem comprobatur auctoritate Dñi Augustini tract. 11. in Ioannem, sic dicens: Periret hoc ad Reges seculi Christianos; ut temporibus suis pacatam velint & habere matrem suam Ecclesiasticis ergo quando vult Deus concitare potestates adversus dissipatores Ecclesia, aduersus sufflatores Christi, aduersus bla-

phematores baptisni, non miretur, quia Deus concitat, ut a Sara verberetur Agar: mirans autem quia commouenunt potestates Christiane aduersus detestandos dissipatores Ecclesia; non ergo moverentur & quomodo redderent rationem de Imperio suo Deo? textus etiam in cap. incisus 23. quæst. 5. ibi: Quos oportet per secularis potentias disciplinam a tam prava consuetudine coerceri, &c.

Mirabiliter conductus ad propositionem, quod ipse Dñus & Augustinus, lib. 3. super Chrysostom. assert. 35 in hoc: In seruam Reges Deo; si in Regno suo bona iubant, mala prohibeant, non solum que pertinent ad societatem humanam; sed quia ad Religionem diuinam, &c. Laclanius lib. 5. assert. cap. 10. cum nihil sit (inquit) in rebus humanis præstantius, Religionem & summa vi oportere defendi, sequitur Etaclus à Kochier in thesamo politie, lib. 1. cap. 5. vers. Nec mente tamum 1. part.

Vbi gubernaculum discipline contineunt, & regnat, & ut Religio naufragetur, inquit Pontifex 37 Clem. II. in princip. de Iaua Monach. facit etiam text. in cap. de Liguribus 43. in ordine 23. q. 5. loquendo de ministris Ecclesiæ, ibi: Quos idoneas excellentia vestra, & ratione & potestate reprimere, &c. Et iterum ibi: Nolite ergo dubitare, huiusmodi homines principali, vel judiciali auctoritate comprimere: quia reguli parvus hoc specialiter constituerunt, ut si quia Ecclesiastici officii persona, &c. Per potestates opprimantur, ecce Domine, quid animus vester forte nimis est, ne persequi videaris, de patrum vobis auctoritate haec breviter dirigenda curauit, cum milia alia exempla, & constitutiones sint, quibus evidenter agnoscentur, ut scissuras facientes in Ecclesia Dei, non solum exilis, sed etiam proscriptione rerum, & duræ custodia per publicas potestates debeat cohereri, &c. Facit text. in cap. nummum 23. 9. 4.

Quomodo ergo Reges servent Dominum in istis 38 more, nisi ea que contra ipsum Dominum faciunt Religiosa seueritate puniendo, atque plectendo, verba fuit Dñi Augustini, in epistola ad Bonifacium, relata in cap. si Ecclesia in fin. 42. in ordine 23. quæst. 4. cap. duo ista, eadem causa, & quæst. refert etiam Albanus lib. 1. politie. c. 7.

Cùm boni Principis sit omnia, quæ ad Ecclesiastica functionem & spectant, tueri, & 39 protegere, cap. boni Principis est, & religiosis Ecclesiæ confratres, atque confisca restarare, nonas adficare, Sacerdotes honorare, atque tueri, &c. 96. distinctione, cum tranquillitate & pace in Ecclesia ipsorum Principum studij & Religionis & interstit. text. in cap. bene. §. Santa Sy. 40 nodus 6. distinctione, quanquam (inquit Pontifex) studij oſtri, & Religionis interſt, ut in Episcopatus electione concordia principaliter seruetur in in Ecclesia, &c.

Propter quod tributum & Principibus per 41 solendum admonet Urbanus Papa in cap. tributum 23. quæst. 8. ibi: Prae pace, & quiete, quæ nos tueri, & defendere debent Imperatoribus per solendum, &c. & Dñus Thomas in epistola ad Romanos, homilia 25. cap. 13. lection. 1. ibi: Principes tributa recipiunt, quæ stipendia sui ministerij: laborant enim ad omnium pacem & quietem seruandam, peccant autem Principes, si vilitatem populi non proctract, & Lucas de Penna in l. quæcumque, c. de omni agro deserto, lib. 11.

Hanc insuper obligationem proficitur Principes & Christiani, ut in Auctent. quomodo oportet 42 teat

## Et de earum Reten. in Senatu. i. p. c. i.

9

teat Episcop. 5. nos igitur, collat. 1. ibi: Nos riguntur magnam habemus sollicitudinem circa Dei dogmata, & Sacerdotum honestatem, &c. Et item, ibi: Hoc autem futurum esse credimus, si sacrarum regularium obseruario custodiatur, &c. l. 2. tit. 3. lib. 1. ordinam, ibi: Y à los Reyes y 43 Principes encondono Dios la defension de la Santísima Madre Iglesia; & iterum in eadem l. 2. sequitur & facit, ibi: E nos recibimos en nuestra guarda, & seguro, y defendimiento a los jueces Ecclesiásticos, que pusieron sentencias de excommunication, y a los mensajeros que llevaren las cartas, &c. Facit etiam text. in l. vniuers. 4. C. de fundis rei privata, & salibus domus, lib. 11. in hac:

45 Vnuesi fundum Temporum ad rationalium & rei privata soliditudinem cariisque perirent, aqua ab his amissaris solutionibus postulari pecuniali (ut semper fuit) studio defendantur, &c. & l. 18 tit. 3. lib. 1. Recipit, quo tractat de cultu diuino minucendo, & canthal diminutionis amouendo, ita insuper proficitur Imperatores Theodosius & Valentinianus in l. vniuers. C. nemini licet signum Salvatoris, &c. Cuius infamia verbata sunt: Cum sit nobis cura diligens per omnia superni numinis Religionem tueri, &c. text. in l. claras, §. vñctor Justinianus in princip. ibi: Redentes honorem Apostolice Sedi, & vestra Sanctitati, quod semper nobis in voto fuit, & est (ut decet patrem) honorantes vestras beatitudinem, omnia, que ad Ecclesiarum statum pertinent, & finiamus ad notitiam defore vestre Sanctitatis, quoniam semper nobis fuit magnum studium, unitatem vestra Apostolica Sedi, & statum Sanctarum Dei Ecclesiarum custodire, &c. C. de Summa Trinitat. & Fide Catbol. & iterum proprie principium, ibi: Hoc est enim, quod vestrum firmat Imperium: hoc quod vestra Regna ferunt: nam pax Ecclesia, Religionis unitas auctorem facti in subline pronelut grata fuit tranquillitate custodire; neque enim parvus ei vicestitudo a potencia Diuina tributum, per quem nullus Regis Ecclesia diuina secernitur, nullis incertis maculis variatur, &c.

47 Hoc enim ad Regis officium pertinet ut docet Dñus Thomas in tract. de regim. Princip. cap. 14. & 15. in hac verba: Quia igitur vñla qua in presenti vinimus, finis est beatitudine celestis: ad Regis officium pertinet, caritatem vitam multitudinis bonam procurare secundum quod congruit ad celestem beatitudinem, ut scilicet, ea percipiatur, quae ad celestem beatitudinem ducunt, & coram contraria, secundum quod fuerit possibiliter interdicat: hoc Dñus Thomas.

Et quod Principes temporales Christiani non 48 t soli habent auctoritatem, sed & praeficiam obligationem, tanquam protectores, & defensores Ecclesie atque Christiana Religionis, cum habent de tranquillitate & pace status & belli, part. 2. confidatione 2. à num. 48. vbi ait: quod Princeps secularis vim, fraudes, turbas, & extrema mala ab Ecclesia debet arcere, & quantum in ipso sit, pacatam, sacratam, & quietam praestare Ecclesiam, & late prosequitur numeris secundibus ibidem.

Anastasius German. de sacrorum immunit. lib. 3. cap. 13. num. 73. & cap. 17. num. 32. & 33. vbi quod boni & Principis est, omnia quæ ad 49 Ecclesiastica functionem spectant tueri, & defendere, tanquam Ecclesie protectoris, & ipse iterum in eodem tractat. lib. 2. in proemio, n. 17. & cap. 12. num. 24. & 25. dicit, hinc morem incre

cepit & eius procurator, quia speciali studio Princeps debet defendere res Ecclesie; ideo deducit Cuiac. ex eadem lege, Affl. &c. decis. 2. num. 1. optimè Baldus in cap. quarto de iudicio dicit quod Res etiam si non sit patronus, tenetur res & Ecclesia defendere: mirabiliter Oliuanus de iure fisci, cap. 13. à princip. & num. 49. vbi de cultu Diuino tuendo, seu augendo & conferendo agit, videnda, l. 1. tit. 15. part. 1. Prepositus in cap. Imperium, num. 3. distinc.

Anneus Robertus rerum indicatrix, lib. 3. cap. 1. pag. 348. in hoc: Nihil certe Regis Majestati convenientius videtur, quam si Christiani Principes Ecclesie infinita, ritus, & leges ad Sacerdotia iura seruent, & tuncantur; idem Azbedas conf. 37. num. 15.

Valdeius in tract. de dignitate Regum cap. 10. à num. 4. latè comprobatur, quod Imperator, & Reges Ecclesiæ defensores & adiutori ab eadem vocantur, in cap. per venerabilem, de elect. Clement. ne Romani, de electione.

Pater Freires Lufitanus in tract. de Insti impietrio Lufitano & Alsatico cap. 6. num. 46. & n. 53. 51 vers. Idemque summa cum ratione, vbi quod cum Principes Catholicos defensores sunt Ecclesie, & ad id constituti, atque omnino necessarij, condecens esse, vi honoribus & præmiis pro meritis à supremo Ecclesiæ Princeps condecorantur.